
Direzione Regionale delle Dogane per la Sicilia 

Distretto di Palermo - Servizio Acquisti e Contratti 
Via Francesco Crispi, 143 - 90133 – Palermo – Telefono 091 – 7653198  – Fax:091 - 6071699 

 e-mail: dis.palermo.acquisti@adm.gov.it 

 

 

 

                                   

DETERMINA A CONTRARRE 

Oggetto: Pulizia straordinaria dei pluviali dello stabile sede dell’Ufficio delle Dogane di 

Messina 

IL DIRETTORE AD INTERIM DEL DISTRETTO DI PALERMO 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli gli attribuisce e gli riconosce; 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 

1°dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 

del 2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri 

strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza 

esistenti, e l’art. 1, comma 494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di stabilità 2016”), che 

prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo 

superiore ad € 1.000,00 da parte delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni 

in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

 

Protocollo: 3708/R.I. 
 

  

mailto:dis.palermo.acquisti@adm.gov.it


   
 

VISTE le linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 

01.03.2018; 

VISTA la nota prot. n. 19772/R.U. del 02.10.2018 con la quale l’Ufficio delle Dogane di 

Messina ha rappresentato la necessità di un intervento urgente di pulizia straordinaria dei 

pluviali dello stabile sede della sezione cabotaggio; 

CONSIDERATO che l’acqua piovana accumulata, non potendo defluire a causa 

dell’otturazione dei pluviali, sta danneggiando la struttura e che pertanto risulta necessario 

intervenire con celerità;  

PRESO ATTO che non risultano al momento attive delle “Convenzioni Consip” per la 

fornitura del servizio richiesto; 

PRESO ATTO che il servizio richiesto è presente nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, nel bando “Pulizia degli Immobili, Disinfestazione e Sanificazione 

Impianti” categoria “SERVIZI”; 

CONSIDERATO che sono state contattate n. 3 imprese di servizi di pulizia ai fini 

dell’acquisizione, previo sopralluogo, di appositi preventivi di spesa, con le seguenti 

risultanze: 

 CON.FOR. Service srl, con un’offerta di € 700,00; 

 Ditta Giovanni Arrigo con un’offerta di € 820,00; 

 Previti srl con un’offerta di € 740,00; 

CONSIDERATO il codice degli Appalti prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a, tramite affidamento diretto; 

CONSIDERATO che è stata avviata, pertanto, la Trattativa Diretta n. 649407, nel Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, sul bando “Pulizia degli Immobili, 

Disinfestazione e Sanificazione Impianti” categoria “SERVIZI”, per la quale l’operatore 

economico CON.FOR. Service srl, Partita IVA n. 05656031217 ha presentato un’offerta 

economica pari ad € 700,00 (oltre IVA); 

CONSIDERATO che l’operatore economico CON.FOR. Service srl ha trasmesso il patto 

d’integrità debitamente sottoscritto e le autocertificazioni inerenti sia l’assenza delle cause 

di esclusione previste dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sia la tracciabilità dei flussi 

finanziari e l’iscrizione alla CCIAA, che formano parte integrante del presente 

provvedimento, anche se non materialmente allegati; 

CONSIDERATO che  il Durc dell’operatore economico CON.FOR. Service srl, che costituisce 

parte integrante della presente determinazione e che si trova agli atti dello scrivente 

Ufficio, risulta regolare (prot. INAIL 12957342); 

CONSIDERATO che il casellario ANAC per l’operatore economico CON.FOR. Service srl non 

riporta alcuna annotazione; 



   
 

POSTO che la spesa di € 700,00 oltre ad IVA trova copertura nella voce di conto FD 

05100030 “Pulizia Uffici, Guardiania, Vigilanza” assegnata all’Ufficio delle Dogane di 

Messina;  

PRESO ATTO che il Codice Identificativo di Gara è: Z8C2559DE1 

PRESO ATTO che il Codice Contabile Articolo è: C05.0012.0039;   

DETERMINA 

Art. 1 

 di affidare, ai sensi dell’art. 36, c. 2,  lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, all’operatore 

economico CON.FOR. Service srl, con sede in Via Nazionale delle Puglie, 175 - 80026 

Casoria Napoli, Partita IVA n. 05656031217, tramite trattativa diretta sul MEPA nel 

bando “Pulizia degli Immobili, Disinfestazione e Sanificazione Impianti” categoria 

“SERVIZI”, il servizio di pulizia straordinaria dei pluviali dello stabile sede della sezione 

cabotaggio dell’Ufficio delle Dogane di Messina, a fronte di un corrispettivo di € 700,00 

(oltre IVA);   

Art 2 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 700,00, oltre IVA, che trova imputazione e 

copertura sul conto di budget attribuito al centro di costo interessato, precisamente 

alla voce di conto FD 05 10 0030 “Pulizia Uffici, Guardiania, Vigilanza” Codice Articolo 

Anagrafica C05.0012.0039; 

Art. 3 

 di individuare, quale Responsabile del Procedimento, il Dott. Vincenzo Sgammeglia, 

Funzionario del Servizio Acquisti e Contratti del Distretto di questa Direzione Regionale; 

Art. 4 

 di individuare, quale Direttore dell’esecuzione del contratto, il Dott. Nicola Salvo, 

funzionario dell’Ufficio delle Dogane di Messina. 

 

Palermo, lì 22 ottobre 2018  

  

 
 

 
 

Claudio Oliviero 
 

Firmato Digitalmente 


